[10] Quibus laetissimis ominibus augemus animos, nec promiscua [14] et, ut ita dicam, tralaticia regnorum bona ex his regiis nuptiis certo speramus, sed ut earum caussae, 265 quas principio exposuimus, sunt quam quae maxime mirae, coniugum laudes aliis pares perquam raro contingunt, ita gloriam inde orituram singularem fore confidimus. Quod 2 alterum dicendorum caput initio proposuimus.

[11] Iam enim ex rerum gestarum monumentis comper- 270 tum exploratumque habemus Polonorum reges magno Turcarum domino, communi Christiani nominis hosti, terrestribus copiis non modo fortissime obstare, sed saepe etiam infestissime officere. Quid autem Neapolitanus rex classibus in eum 2 possit, Rogerius, nostrorum regum primus, gravissimum luculentissimumque dedit exemplum, qui, maritimo bello in 275 Asiam traiecto, praeclarissimas Graeciae urbes expugnavit, et ex ipsa Constantinopoli eiusque imperiali praetorio opimas praedas avexit universoque Orienti tantum terrorem incussit, ut Babylone usque eius incubator ipsius amicitiam per legatos 280 oratum miserit — quae gloria ab Indis Octavio Augusto Caesari, cum Romanum imperium longinquo amne Euphrate clausisset iisque esset ferme conterminus, fortasse minor contingerat —; complures Saracenorum in Africae [15] oras sitas urbes cepit earumque regi tributum imposuit. Consecuti 3 285 porro reges Northmanni a Suevis, deinde Suevi ab Andecavis, tum Andecavi ab Aragoniis rursumque Aragonii ab Andecavis infestati, imperium in Asiam Africamque proferre et constabilire nequiverunt. At enim Carolus, Hispania Galliaque adgnatis, et non solum Germania, Polonia quoque adfine,

262 ante quibus auctor verbis in marg. m.pti B « spazio un poco più largo del mezzano » *chartam imprimendam adm.* || 263 promiscua et ut ita dicam tralaticia S B A^{pc} (et ut ita dic. tral.^m) : promiscua A^{ac} || 266 pares post aliis S B : post raro A^m || 268 alterum S B A^{pl} : alterum alteru(m) A^{al} || 269 ante iam auctor verbis in marg. m.pti B « spazio grande » *chartam imprimendam adm.* || 270 exploratumque habemus S B A^{pc} (explor.^m) : habemus A^{ac} || 271 communi christiani S B (comuni per errorem B) A^{pc} (comm.^{interl}) : christiani A^{ac} | hosti S B A^{pl} : hosti maxime formidando A^{al} || 272 fortissime S B A^{pl sv} : constantissime A^{al} | infestissime S B A^{pl sv} : gravissime A^{al} || 274-5 gravissimum √ exemplum B S A^{pl sv} : satis superque dedit conciliendum A^{al} || 275-6 bello in asiam S B A^{pc} (bel.^{sv}) : in asiam bello A^{ac} || 279 babylone S : -lonia B A | eius S B A^{pl sv} : ipsius A^{al} || 280 octavio augusto S B^{pl} (octav.^{sv} augusto^{al}) : augusto A || 284 earumque S B : earum A || 285 porro S B A^{pl m} : deinde A^{al} || 289 non solum S B^{pl sv} : nedum B^{al} A | adfine S B : affine A ||